Capítulo XXI

Si alguien tuviera alguna acción contra un clérigo, ó monje, ó diaconisa, ó monja, ó asceta, diríjase primeramente al santísimo obispo, á que cada uno de aquellos está subordinado, y juzgue él entre ellos la causa. Y si verdaderamente ambas partes hubieren dado su aquiescencia á lo que se juzgó, mandamos que por medio del juez de la localidad sea esto llevado á cumplida ejecución. Mas si alguno de los litigantes se opusiera dentro de diez días

(1) El cód. Hamb., y Trid.; tradatur, Port., y Cont.

(2) inscripti, el cód. Hamb., y Trid.

(3) ipsi, Bk.

(4) El cód. Hamb., y Trid.; locorum, omitentia Port., y Cont.

(5) El cód. Hamb., y Trid.; obsecundare, Port., y Cont.

(6) El cód. Hamb., y Trid.; cuiuscunque, Port., y Cont.

(7) El cód. Hamb.; et omitentia las ed.

(8) El cód. Hamb., y Trid.; existentibus, Port., y Cont.

(9) et, Bk.

(10) diaconibus, el cód. Hamb., Trid., y Port.

(11) El cód. Hamb., y Trid.; in, omitentia Port., y Cont.

(12) El cód. Hamb.; alias etiam, las ed.

(13) El cód. Hamb., y Trid.; subiaceat, Port., y Cont.

locorum iudex causam examinet. Et si invenerit iudicium recte factum, etiam per sententiam propriam hoc confirmet, et exsecutionem propriae tradat, quae iudicata sunt, et non liceat secundo in tali causa victo appellare. Si vero iudicis sententia contraria fuerit *is*, quae a deo amabili episcopo iudicata sunt, tunc locum habere appellationem contra sententiam iudicis, et hanc secundum legum ordinem referri et exerceri. Si tamen ex imperiali iussione aut judiciali precepto episcopus iudicat inter quascunque personas, appellatio ad imperium, aut ad eum, qui transmisit negotium, referatur.

§ 1.—Si vero crimen fuerit, quod adversus quamlibet memoratarum reverendissimarum personarum inferatur, si quidem apud episcopum aliquis accusatur, et ipse veritatem inventire potuerit, ab honore aut gradu hunc secundum ecclesiasticas regulas deiiciat, et tunc competens iudex hunc comprehendat, et secundum leges item examinans, causae finem imponat. Si vero prius civilem iudicem adeat accusator, et crimen per legitimam examinationem potuerit approbare (1), tunc episcopo locorum gesta monumentorum palam faciat, et si ex his agnoscat, proposita crima commisisse eum, tunc ipse episcopus hunc secundum regulas ab honore sive gradu, quem habet, separet, iudex autem ultiōnem ei inferat legibus congruentem. Si vero putaverit episcopus (2) gesta non iuste confecta, tunc liceat ei differre (el) (3) nudare honore seu gradu accusatam personam, ita tamen, ut huiusmodi persona sub legitima cautela fiat, et ita ad nos negotium tam ab episcopo, quam a iudice referatur, ut nos hoc cognoscentes, quae nobis videntur, iubeamus.